
 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

 
COPIA 

N.53 Reg. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  53 del  28-12-2023 

 
Oggetto: 
INTEGRAZIONE DELIBERA CONSILIARE N. 34 DEL 06.10.2023 AD OGGETTO "REVISIONE 
PERIODICA DELLE PARTECIPATE EX ART. 20 D.LGS 175/2016 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 19:00, presso l’aula magna 
della Scuola media, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato 
ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima 
convocazione 

. 
Sono intervenuti i Sigg.i  
 

FURLANI PIERO P De Sabbata Alessio P 
ALESSIO LORENZO P BASSI MATTEO P 
STACCO PATRICK P CITOSSI ANGELICA P 
TAVAGNACCO LEONARDO P ZAMO' LUCIO P 
PASSONI ADELCHI P PIASENTIN GASTONE P 
SFILIGOI CHIARA P CHIAPPO ANNAMARIA P 
MACORIG DANIELE P NADALUTTI GABRIELE P 
BELTRAMINI DANIELA P GIOMI SILVIA P 
PARMIANI SILVIA P   

   
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 
Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Savino Gianluigi in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Sigg. 
  Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
F.to FURLANI PIERO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Savino Gianluigi 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-12-2023 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 
 
 
PRESENTATA DALL’ASSESSORE AL BILANCIO, PROGRAMMAZIONE, AFFARI 
GENERALI, SOCIETA’ ED ENTI PARTECIPATI, PROGETTI EUROPEI 
 
Premesso che: 
- con propria deliberazione n. 34 del 06.10.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la ricognizione 
periodica delle partecipate, ex art. 20 del D. Lgs. 175/2016, alla data del 31.12.2022; 
- l’art. 30 del D. Lgs. 201/2022, dispone che “I comuni…  con popolazione superiore a 5.000 
abitanti… in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica 
della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. 
Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista 
economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel 
contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli 
articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 
17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in 
capo agli enti affidanti. 
2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, 
contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del decreto 
legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui al 
periodo precedente costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto 
legislativo n. 175 del 2016.” 
- la relazione di cui al punto precedente per i servizi a rete a rilevanza economica affidati da altri enti 
competenti deve essere redatta da questi ultimi; 
- per il Comune di Manzano, le due società partecipate dirette gestiscono servizi a rete (servizio idrico 
e servizio rifiuti) affidati da AUSIR; 
-AUSIR con deliberazione dell’Assemblea Regionale d’Ambito n. 45 del 30.11.2023 ha ratificato i 
decreti del Direttore generale di approvazione delle relazioni di ricognizione delle gestioni ex art. 30 
del D. Lgs 201/2022; 
Ritenuto di integrare la citata deliberazione del Consiglio Comunale dando atto che, per i servizi 
affidati alle società partecipate, la relazione di cui all’art. 30 del D. Lgs 201/2022 è stata redatta da 
AUSIR; 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Le premesse si intendono integralmente richiamate; 
2. di integrare la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 06.10.2023 prendendo atto della 

relazione di ricognizione delle gestioni ex art. 30 del D. Lgs 201/2022, approvate da AUSIR 
con deliberazione dell’Assemblea Regionale d’Ambito n. 45 del 30.11.2023; 

3. di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art.1, comma 19, della L.R. 21/2003, modificata dalla L.R. 24 
maggio 2004, n. 17 

 
 
 

 
I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-12-2023 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO 

 
 
VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria 

della pratica; 
 
VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco - Presidente il qual precisa che le proposte all’ordine del 

giorno dalla n.2 alla n.6 saranno presentate e discusse insieme e poi votate separatamente; passa 
quindi la parola all’Assessore Macorig che illustra in dettaglio quanto riportato nelle proposte di 
deliberazione in esame; 
 
Segue l’intervento del Revisore dei conti dott. Antonio Gonano che illustra le proprie decisioni 
(pareri favorevoli); 
 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Chiappo, Zamò, Citossi, degli Assessori esterni Zamparo 
e Venturini, del Vicesindaco Alessio e dell’Assessore Macorig, di cui all’allegato supporto 
multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto – depositato agli atti del 
comune ed a disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 
 
Durante la discussione esce dall’aula il consigliere Passoni e successivamente rientra; 
 

UDITA la dichiarazione di voto alle proposte di delibera 
- della consigliera Citossi che preannuncia il voto contrario al DUP e al Bilancio di Previsione del suo 
gruppo, 
- della consigliera Chiappo che preannuncia l’astensione dal voto del suo gruppo, 
di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

DATO ATTO che la discussione è integralmente riportata su supporto informatico che si 
intende allegato e parte integrante della presente deliberazione – depositato agli atti del comune ed a 
disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 
 

PROCEDUTOSI a votazione: presenti e votanti n. 17; 
 
CON VOTI favorevoli 11, astenuti 6 (Citossi, Zamò, Piasentin, Chiappo, Nadalutti, Giomi) 

resi mediante alzata di mano, 
 

D E L I B E R A  
 
1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente per oggetto " INTEGRAZIONE 
DELIBERA CONSILIARE N. 34 DEL 06.10.2023 AD OGGETTO "REVISIONE PERIODICA 
DELLE PARTECIPATE EX ART. 20 D.LGS 175/2016", facendola propria ad ogni effetto di legge. 
 
 
INDI con separata votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI favorevoli 11, astenuti 6 (Citossi, Zamò, Piasentin, Chiappo, Nadalutti, Giomi) 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-12-2023 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO 

resi mediante alzata di mano, 
 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-12-2023 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 
 

 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 
 
Data 11-12-2023  Il Responsabile del Servizio 
 F.to Bruni Valentina 

 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-12-2023 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicazione n. 2066 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 29-12-2023 all'Albo 
Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 
comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-. 
 
Manzano, li 29-12-2023  L'IMPIEGATO RESPONSABILE  
 F.to SABOT ALBARITA 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 29-12-2023 al 
giorno 13-01-2024 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 28-12-2023 ai sensi vigenti disposizioni.-. 
 
 
 
Manzano, li 29-12-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to SABOT ALBARITA 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445).-. 
 
Manzano, li 29-12-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE  
 SABOT ALBARITA 
 


